

# 平成22年3月期 第1四半期決算短信

平成21年7月31日

上場会社名 株式会社 エフアンドエム  
 コード番号 4771 URL <http://www.fmltd.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長  
 四半期報告書提出予定日 平成21年8月11日

上場取引所 大

(氏名) 森中 一郎  
 (氏名) 田辺 利夫  
 配当支払開始予定日 未定

TEL 06-6339-7177

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

|             | 売上高 |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 四半期純利益 |       |
|-------------|-----|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
|             | 百万円 | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円    | %     |
| 22年3月期第1四半期 | 849 | △7.6 | 47   | △56.6 | 47   | △56.8 | 2      | △97.1 |
| 21年3月期第1四半期 | 919 | —    | 110  | —     | 110  | —     | 84     | —     |

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 22年3月期第1四半期 | 17.00       | —                  |
| 21年3月期第1四半期 | 567.33      | —                  |

### (2) 連結財政状態

|             | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産  |
|-------------|-------|-------|--------|-----------|
|             | 百万円   | 百万円   | %      | 円 銭       |
| 22年3月期第1四半期 | 4,676 | 3,497 | 74.4   | 24,243.01 |
| 21年3月期      | 4,906 | 3,565 | 72.3   | 24,718.45 |

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 3,481百万円 21年3月期 3,549百万円

## 2. 配当の状況

| (基準日)          | 1株当たり配当金 |        |        |        |        |
|----------------|----------|--------|--------|--------|--------|
|                | 第1四半期末   | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末     | 年間     |
|                | 円 銭      | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    |
| 21年3月期         | —        | —      | —      | 500.00 | 500.00 |
| 22年3月期         | —        | —      | —      | —      | —      |
| 22年3月期<br>(予想) | —        | —      | —      | 500.00 | 500.00 |

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

|                 | 売上高   |     | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|-----------------|-------|-----|------|-------|------|-------|-------|-------|------------|
|                 | 百万円   | %   | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円   | %     | 円 銭        |
| 第2四半期<br>連結累計期間 | 1,798 | 0.0 | 177  | △16.5 | 169  | △20.1 | 101   | △39.2 | 706.96     |
| 通期              | 3,848 | 4.0 | 491  | 2.3   | 476  | 0.4   | 284   | △3.3  | 1,978.35   |

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無  
新規 一社 (社名 ) 除外 一社 (社名 )

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第1四半期 154,814株 21年3月期 154,814株

② 期末自己株式数 22年3月期第1四半期 11,212株 21年3月期 11,212株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第1四半期 143,602株 21年3月期第1四半期 148,943株

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想(平成21年5月13日発表)の見直しは行っていません。上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界金融市場の混乱の中、政府の経済対策による景気の下支え効果などで一部では持ち直しの兆しが見られるものの、企業収益の減少傾向は顕著であり、設備投資や雇用情勢の本格的な回復には至らず、先行きは不透明なまま推移いたしました。とりわけ当社グループが主にサービスを提供する対象である中小企業および個人事業主の景況感是非常に厳しい状態が依然として続いております。

このような環境の下、当社グループは主要事業の会員数を増加させるとともに、徹底したコスト削減に取り組み、収益体質の改善に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は8億49百万となり、連結営業利益は47百万円、連結経常利益は47百万円、当第1四半期純利益は2百万円となりました。

(連結各セグメントの概況について)

事業の種類別セグメント

・ 事業区分別営業収入の状況

| 種 類          | 金額 (千円) | 構成比 (%) | 前年同期比 (%)<br>(参考) |
|--------------|---------|---------|-------------------|
| アウトソーシング収入   | 415,107 | 48.9    | 10.5              |
| タックスハウス収入    | 64,157  | 7.6     | △34.3             |
| エフアンドエムクラブ収入 | 239,832 | 28.2    | △7.7              |
| 不動産賃貸収入      | 18,935  | 2.2     | △27.9             |
| その他サービス収入    | 111,231 | 13.1    | △30.2             |
| 合 計          | 849,264 | 100.0   | △7.6              |

(注1) セグメント間の取引については相殺消去しております。

①アウトソーシング事業

生命保険営業職員を中心とする個人事業主および小規模法人に対する記帳代行に関しましては、前期から引き続き会員数の安定的な増加に注力すると共に、生命保険に限らない一般の記帳代行会員の増加に向け、開拓チャネルの深耕に取り組んでまいりました。その結果、当第1四半期連結累計期間末(平成21年6月30日)の記帳代行会員数は、34,750名となりました。そのうち生命保険に限らない一般の記帳代行会員数は1,111名となりました。一般の記帳代行会員数の増大に向けては、新たな業務提携に向けた取り組みや、サービス提供体制の効率化などを推し進めていきます。

この結果、アウトソーシング事業における当第1四半期連結累計期間の売上高は4億15百万円、営業利益は1億66百万円となりました。

②タックスハウス事業

ワンストップ・ファイナンシャルショップを目指す、税理士・公認会計士のボランタリーチェーン「TaxHouse」の本部を運営するタックスハウス事業は、独立系FPとの連携強化により金融商品の販売に注力すると共に、既存加盟店に対してはサービスの拡充につとめてまいりました。その結果、当第1四半期連結累計期間末(平成21年6月30日)の「TaxHouse」加盟事務所数は474件となり、ブランチを含めた加盟店舗数は574店舗となりました。また、マルチバンク構想に向けた進捗につきましては、銀行代理業再受託申請を進めており、本日現在全国で37件の許可加盟店舗があります。

この結果、タックスハウス事業の当第1四半期連結累計期間末売上高は64百万円、営業利益は4百万円となりました。

③エフアンドエムクラブ事業

主に中小企業の総務部門に対する各種情報提供サービスを核とするエフアンドエムクラブ事業は、従来の総務周辺情報提供の延長として提供している、クライアント企業の財務診断を行って財務体質の改善をサポートし、銀行からの格付けを改善する『財務サポートサービス』の販路開拓とサービスの拡充につとめました。また会員企業の増加に向けては、金融機関からの紹介案件の引き出しや、その他サービス事業会社との連携強化によるセミナー開催やOEMでの商品提供などの取り組みを進めました。その結果、当第1四半期連結累計期間末(平成21年6月30日)のエフアンドエムクラブ会員数は3,569社となりました。

この結果、エフアンドエムクラブ事業の当第1四半期連結累計期間の売上高は2億39百万円、営業利益は15百万円となりました。

④不動産賃貸事業

不動産賃貸事業は大阪本社が所有するビルの賃貸収入で、安定した収益を計上しておりますが、昨今の経済状況を反映したテナントの入れ替えなどもあり、当第1四半期連結累計期間の売上高は18百万円、営業利益は0百万円となりました。

⑤その他

その他事業は、連結子会社エフアンドエムネット株式会社のシステム事業開発ならびにパソコン教室運営ならびにFC指導事業等となります。

パソコン教室の運営においては、新たな料金体系でのサービス提供により、受講生の継続率を上げることで収益力の向上につとめておりますが、長引く不況の影響もあり、受講生の増加ペースは若干緩やかな伸びにとどまりました。

その結果、その他事業における当第1四半期連結累計期間の売上高は1億11百万円、0百万円の営業損失になりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

①総資産および純資産の状況

当第1四半期連結累計期間末における総資産につきましては、現預金が2億55百万円、繰延税金資産が34百万円減少し、売掛金が39百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末から2億30百万円減少の46億76百万円となりました。

当第1四半期連結累計期間末における純資産につきましては、当第1四半期純利益2百万円、剰余金の配当として71百万円などにより、前連結会計年度末から68百万円減少の34億97百万円となりました。この結果、当第1四半期連結累計期間末の自己資本比率は74.4%となり、前連結会計年度末より2.1ポイント上昇いたしました。

②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結累計期間末における各キャッシュフローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、資金は1億59百万円の減少となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益47百万円、減価償却費22百万円があった一方、売上債権の増加40百万円、賞与引当金の増加45百万円、法人税等の支払額1億77百万円があったことなどによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、6百万円の支出となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出9百万円、無形固定資産の取得による支出2百万円があった一方、貸付金の回収による収入が6百万円があったことなどによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、89百万円の支出となりました。これは主に配当金の支払い53百万円、長期借入金の返済による支出20百万円、社債の償還による支出16百万円があったことなどによるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

現時点におきましては、平成21年5月13日に公表いたしました「決算短信」に記載の内容から変更はございませんが、足元の状況や今後の収益見込等予測できる範囲での情報を総合的に勘案した上で、予想の修正等が見込まれる場合は、適時開示いたします

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 当第1四半期連結会計期間末<br>(平成21年6月30日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成21年3月31日) |
|---------------|-------------------------------|--|
| 資産の部          |                               |  |
| 流動資産          |                               |  |
| 現金及び預金        | 1,665,176                     | 1,920,862                                |
| 受取手形及び売掛金     | 216,176                       | 173,946                                  |
| 商品及び製品        | 21,090                        | 22,664                                   |
| 仕掛品           | 153                           | 237                                      |
| 原材料及び貯蔵品      | 1,490                         | 1,689                                    |
| 繰延税金資産        | 35,053                        | 68,308                                   |
| その他           | 85,257                        | 62,371                                   |
| 貸倒引当金         | △5,403                        | △7,396                                   |
| 流動資産合計        | 2,018,994                     | 2,242,684                                |
| 固定資産          |                               |  |
| 有形固定資産        |                               |  |
| 建物及び構築物(純額)   | 1,023,553                     | 1,025,351                                |
| 工具、器具及び備品(純額) | 78,535                        | 83,318                                   |
| 土地            | 729,631                       | 729,631                                  |
| 有形固定資産合計      | 1,831,719                     | 1,838,300                                |
| 無形固定資産        |                               |  |
| のれん           | 15,212                        | 15,443                                   |
| その他           | 91,527                        | 79,466                                   |
| 無形固定資産合計      | 106,740                       | 94,910                                   |
| 投資その他の資産      |                               |  |
| 投資有価証券        | 15,631                        | 14,037                                   |
| 繰延税金資産        | 26,762                        | 28,204                                   |
| 滞留債権          | 132,268                       | 132,554                                  |
| 長期預金          | 300,000                       | 300,000                                  |
| 保険積立金         | 118,867                       | 118,569                                  |
| 差入保証金         | 201,038                       | 201,838                                  |
| その他           | 94,709                        | 101,560                                  |
| 貸倒引当金         | △169,906                      | △165,831                                 |
| 投資その他の資産合計    | 719,371                       | 730,933                                  |
| 固定資産合計        | 2,657,831                     | 2,664,144                                |
| 資産合計          | 4,676,826                     | 4,906,829                                |

(単位：千円)

|              | 当第1四半期連結会計期間末<br>(平成21年6月30日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成21年3月31日) |
|--------------|-------------------------------|--|
| <b>負債の部</b>  |                               |  |
| 流動負債         |                               |  |
| 支払手形及び買掛金    | 13,156                        | 15,329                                   |
| 短期借入金        | 80,000                        | 80,000                                   |
| 1年内償還予定の社債   | 54,000                        | 70,000                                   |
| 未払法人税等       | 13,209                        | 179,819                                  |
| 賞与引当金        | 54,597                        | 100,456                                  |
| その他          | 299,135                       | 197,727                                  |
| 流動負債合計       | 514,098                       | 643,332                                  |
| 固定負債         |                               |  |
| 長期借入金        | 620,000                       | 640,000                                  |
| 負ののれん        | 3,222                         | 3,268                                    |
| その他          | 42,221                        | 54,809                                   |
| 固定負債合計       | 665,443                       | 698,077                                  |
| 負債合計         | 1,179,542                     | 1,341,409                                |
| 純資産の部        |                               |  |
| 株主資本         |                               |  |
| 資本金          | 907,401                       | 907,401                                  |
| 資本剰余金        | 2,085,810                     | 2,085,810                                |
| 利益剰余金        | 759,795                       | 829,155                                  |
| 自己株式         | △271,316                      | △271,316                                 |
| 株主資本合計       | 3,481,690                     | 3,551,050                                |
| 評価・換算差額等     |                               |  |
| その他有価証券評価差額金 | △346                          | △1,431                                   |
| 評価・換算差額等合計   | △346                          | △1,431                                   |
| 新株予約権        | 2,491                         | 2,233                                    |
| 少数株主持分       | 13,448                        | 13,567                                   |
| 純資産合計        | 3,497,284                     | 3,565,419                                |
| 負債純資産合計      | 4,676,826                     | 4,906,829                                |

(2) 四半期連結損益計算書  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|              | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成20年4月1日<br>至平成20年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年6月30日) |
|--------------|---|---|
| 売上高          | 919,081                                     | 849,264                                     |
| 売上原価         | 290,937                                     | 274,025                                     |
| 売上総利益        | 628,144                                     | 575,239                                     |
| 販売費及び一般管理費   | 517,707                                     | 527,312                                     |
| 営業利益         | 110,436                                     | 47,926                                      |
| 営業外収益        |   |   |
| 受取利息         | 2,737                                       | 3,359                                       |
| 受取配当金        | 251   | 101   |
| 負ののれん償却額     | 45  | 45  |
| 業務受託料        | 235   | 283   |
| 保険事務手数料      | 85  | 86  |
| 除斥配当金受入益     | 482   | —   |
| その他          | 2,017                                       | 723   |
| 営業外収益合計      | 5,855                                       | 4,600                                       |
| 営業外費用        |   |   |
| 支払利息         | 4,531                                       | 3,949                                       |
| 社債利息         | 1,180                                       | 322   |
| 自己株式取得付随費用   | 114   | —   |
| その他          | 8   | 513   |
| 営業外費用合計      | 5,834                                       | 4,784                                       |
| 経常利益         | 110,457                                     | 47,742                                      |
| 特別損失         |   |   |
| 固定資産除却損      | 600   | 600   |
| 特別損失合計       | 600   | 600   |
| 税金等調整前四半期純利益 | 109,857                                     | 47,142                                      |
| 法人税、住民税及び事業税 | 4,711                                       | 10,868                                      |
| 法人税等調整額      | 22,126                                      | 33,951                                      |
| 法人税等合計       | 26,838                                      | 44,819                                      |
| 少数株主損失(△)    | △1,480                                      | △118  |
| 四半期純利益       | 84,500                                      | 2,441                                       |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                         | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成20年4月1日<br>至平成20年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年6月30日) |
|-------------------------|---|---|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 税金等調整前四半期純利益            | 109,857                                     | 47,142                                      |
| 減価償却費                   | 25,411                                      | 22,713                                      |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少)         | 10,927                                      | 2,081                                       |
| 賞与引当金の増減額(△は減少)         | △45,860                                     | △45,859                                     |
| 受取利息及び受取配当金             | △2,988                                      | △3,461                                      |
| 支払利息                    | 5,711                                       | 4,271                                       |
| 固定資産除却損                 | —   | 600   |
| 売上債権の増減額(△は増加)          | 39,122                                      | △40,923                                     |
| たな卸資産の増減額(△は増加)         | 859   | 1,857                                       |
| 仕入債務の増減額(△は減少)          | 55  | △2,172                                      |
| その他の流動資産の増減額(△は増加)      | △7,645                                      | △23,879                                     |
| その他の流動負債の増減額(△は減少)      | 16,127                                      | 68,562                                      |
| その他の固定負債の増減額(△は減少)      | △5,606                                      | △12,588                                     |
| その他                     | 371   | 767   |
| 小計                      | 146,343                                     | 19,111                                      |
| 利息及び配当金の受取額             | 883   | 3,577                                       |
| 利息の支払額                  | △5,529                                      | △4,279                                      |
| 法人税等の支払額                | △15,444                                     | △177,477                                    |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 126,253                                     | △159,067                                    |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 有形固定資産の取得による支出          | △5,848                                      | △9,760                                      |
| 無形固定資産の取得による支出          | △4,060                                      | △2,725                                      |
| 貸付金の回収による収入             | 2,115                                       | 6,000                                       |
| その他                     | 355   | △221  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △7,438                                      | △6,707                                      |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 長期借入金の返済による支出           | △20,000                                     | △20,000                                     |
| 社債の償還による支出              | △49,000                                     | △16,000                                     |
| 自己株式の取得による支出            | △10,864                                     | —   |
| 配当金の支払額                 | △53,815                                     | △53,911                                     |
| その他                     | △114  | —   |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | △133,793                                    | △89,911                                     |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)     | △14,977                                     | △255,686                                    |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 594,267                                     | 1,920,862                                   |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高        | 579,289                                     | 1,665,176                                   |



(4) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前第1四半期連結累計期間(自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)

| (単位:千円)               | アウトソーシング事業 | エフアンドエムクラブ事業 | 不動産賃貸事業 | タックスハウス事業 | その他事業   | 計       | 消去又は全社   | 連結      |
|-----------------------|------------|--------------|---------|-----------|---------|---------|----------|---------|
| 売上高                   |            |              |         |           |         |         |          |         |
| (1) 外部顧客に対する売上高       | 375,813    | 259,914      | 26,250  | 97,636    | 159,467 | 919,081 | —        | 919,081 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | —          | 16,097       | 1,824   | —         | 17,356  | 35,277  | (35,277) | —       |
| 計                     | 375,813    | 276,012      | 28,074  | 97,636    | 176,823 | 954,359 | (35,277) | 919,081 |
| 営業利益                  | 159,581    | 85,632       | 8,656   | △17,857   | △609    | 235,403 | △124,967 | 110,436 |

当第1四半期連結累計期間(自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)

| (単位:千円)               | アウトソーシング事業 | エフアンドエムクラブ事業 | 不動産賃貸事業 | タックスハウス事業 | その他事業   | 計       | 消去又は全社   | 連結      |
|-----------------------|------------|--------------|---------|-----------|---------|---------|----------|---------|
| 売上高                   |            |              |         |           |         |         |          |         |
| (1) 外部顧客に対する売上高       | 415,107    | 239,832      | 18,935  | 64,157    | 111,231 | 849,264 | —        | 849,264 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | —          | 18,042       | 1,824   | 4,555     | 30,505  | 54,927  | (54,927) | —       |
| 計                     | 415,107    | 257,874      | 20,759  | 68,713    | 141,736 | 904,192 | (54,927) | 849,264 |
| 営業利益                  | 166,922    | 15,802       | 123     | 4,353     | △751    | 186,450 | △138,523 | 47,926  |

[所在地別セグメント情報]

在外子会社および重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

[海外売上高]

海外売上高がないため、該当事項はありません。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。